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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je vypracování studie proveditelnosti

pro vybraný projekt. V první části práce jsou zpracována teoretic-

ká východiska. V úvodu je stručně popsáno projektové řízení, ná-

sleduje definování a popis studie proveditelnosti. Závěrem teore-

tické části je charakteristika odvětví.

V praktické části jsou aplikovány teoretické poznatky a konkrétní

studie proveditelnosti projektu I. Konference české dermatologické

společnosti.

Klíčová slova

Studie proveditelnosti, projekt, projektové řízení, investiční zá-

měr, finanční analýza.

Abstract

The aim of this thesis is to develop a feasibility study for the

selected project. In the first part of the thesis the theoretical

background is elaborated. The project management is briefly de-

scribed in the introduction, followed by the definition and de-

scription of the feasibility study as such. The theoretical part

is followed by a description of the industry.

In the practical part, the theoretical knowledge and the concrete

feasibility study of project I are applied. Conference of the

Czech Dermatological Society.

Keywords

Feasibility study, project, project management, investment plan,

financial analysis.
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Úvod

Budou mít dermatologické společnosti zájem se na nové konferenci

podílet? Má se společnost Modrý ráj pustit do nového projektu?

Zodpovězení těchto otázek se věnuje studie proveditelnosti, která

je obsažena v této diplomové práci.

Tato diplomová práce se věnuje právě studii proveditelnosti konfe-

rence vybrané společnosti. Teoretická část plynule popisuje pro-

jekt a projektové řízení. Dále se podrobně zabývá detailním popi-

sem studie proveditelnosti a každou její částí v teoretické rovi-

ně. V závěru teoretické části je stručně charakterizován kongreso-

vý cestovní ruch.

V teoretické části je zprvu stručně popsáno projektové řízení

a charakteristické rysy projektů. Následně se tato část věnuje de-

tailnímu popisu celé studie proveditelnosti od shrnutí na samotném

počátku přes pozadí projektu, analýzu trhu, suroviny, umístění,

technologie, organizaci, lidské zdroje, implementaci až po vyhod-

nocení.

Teoretická část je zakončena charakteristikou odvětví kongresového

cestovního ruchu.

V praktické části jsou na základě teoretických východisek zpraco-

vána data z praxe a jednotlivé části studie proveditelnosti dle

strukturovaného obsahu. V jednotlivých kapitolách studie provedi-

telnosti 1. Konference české dermatologické společnosti jsou navr-

hovány a zhodnocovány kroky, které vedou k doporučením, zda konfe-

renci uskutečnit, či nikoli.
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1 PROJEKTOVÉ ŘÍZENÍ

1.1 Projekt

„Projekt je cílevědomý návrh na uskutečnění určité inovace v da-

ných termínech zahájení a ukončení.“ (Němec, 2002, s. 11)

Takto zní podle Němce (2002) definice projektu. Němec se také zmi-

ňuje o záměru projektu, pro který je charakteristické, že:

• sleduje konkrétní cíl,

• definuje strategii vedoucí k dosažení daného cíle,

• určuje zdroje, které jsou nezbytně nutné, také náklady obsa-

hující přínosy z realizace záměru,

• vymezuje začátek a konec.

Pro projekt platí, že je neopakovatelný, jedinečný a dočasný (Ně-

mec, 2002, s. 11).

Obrázek 1: Proměnné projektu

Zdroj: vlastní zpracování

Obrázek č. 1 popisuje závislost dosažení výsledného cíle i dílčích

kroků na kvalitě, termínech a nákladech.

1.1.1 Charakteristické rysy projektů

Pro projekty jsou typické čtyři znaky, které v případě, že se vy-

skytují společně, odlišují řízení projektů od ostatních manažer-

ských aktivit. Projekty jsou jedinečné, zahrnují zdroje, jsou rea-

lizovány v rámci organizace a mají trojrozměrný cíl. Níže jsou

popsány jednotlivé rysy (Rosenau, 2007, s. 5).
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Jedinečnost

Každý projekt se provádí pouze jednou, je dočasný a pracuje v něm

většinou právě jedna skupina lidí. I projekty, jako jsou například

první a druhý ročník konference, které se konají za jiných vstup-

ních podmínek, dělají z prvního a druhého ročníku jiný projekt

(Rosenau, 2007, s. 5-6).

Zdroje

Mezi zdroje projektu se řadí zdroje materiální, lidské a finanční.

Mezi lidské zdroje patří kdokoli z dané organizační jednotky, ale

i jiní lidé s danými dovednostmi. Do materiálních zdrojů jsou řa-

zeny jakákoli zařízení – stroje, počítače aj., ale i peníze (Ro-

senau, 2007, s. 133).

Organizace

Každá organizace, podnik, společnost sleduje ve stejném okamžiku

velký počet cílů. Důvodem je to, že se skládají z jednotlivců růz-

ných profesí, zájmů, povahových vlastností a nepředvídatelných re-

akcí (Rosenau, 2007, s. 7).

Cíl projektu

Projekty mají trojrozměrné cíle – věcné provedení, časový plán

a rozpočtové náklady. Zpravidla je tento trojrozměrný cíl nazýván

„trojimperativ“. Aby bylo řízení projektu úspěšné, je potřeba, aby

byly všechny tři podmínky měřitelné a dosažitelné (Rosenau, 2007,

s. 5).

1.2 Projektové řízení

„Projektový management je souhrn aktivit spočívající v plánování,

organizování, řízení a kontrole zdrojů společnosti s relativně

krátkodobým cílem, který byl stanoven pro realizaci specifických

cílů a záměru.“ (Kerzler, 1998, s. 6 in Svozilová, 2016)

Projekt je určitá krátkodobě vydaná snaha doprovázená aplikací me-

tod a znalostí. Jeho účelem je přeměna nemateriálních i materiál-

ních zdrojů na soubor služeb a předmětů tak, aby bylo dosaženo

předem určených cílů.

Vynaložené úsilí, aplikace znalostí nebo metod jsou představovány

organizovaným působením pěti základních prvků projektového ma-

nagementu:

• Týmová spolupráce

o princip pozitivní spolupráce ve smyslu dosažení sdíle-

ných cílů.
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• Projektová komunikace

o platforma nebo prostředí, ve kterém je možné komuniko-

vat efektivně.

• Životní cyklus projektu

o sled obecných úseků projektu s určenou návazností a fá-

zemi.

• Součásti projektového managementu jako takové

o 10 kategorií technik a nástrojů, pomocí kterých je pro-

jekt řízen v průběhu životního cyklu (požadavky projek-

tu, varianty organizační struktury, metodiky pro pláno-

vání projektu, projektový tým, příležitosti a rizika,

projektová kontrola, projektová přehlednost, manažerský

styl řízení projektu, opravná opatření, okamžitý stav

projektu, projektová přehlednost).

• Organizační závazek

o obsahující pověření manažera, podporu zakládající se na

organizační struktuře, finanční a jiné zdroje a odpoví-

dající technologie či metodologie (Svozilová, 2016,

s. 17-18).

Důvody vzniku projektového řízení

Projektové řízení bylo zaváděno po druhé světové válce, a to

zejména z těchto důvodů:

1. Nárůst vývojových nákladů

Z důvodu vyšší složitosti výrobků, kratších termínů dokončení

a drahých technologií došlo k navýšení nákladů na vývoj.

2. Velmi výrazné navýšení konkurence

Kvůli stále narůstající konkurenci byly společnosti nuceny rychle-

ji reagovat a měnit výrobky, a to v předpokládaném čase a bez pře-

kročení nákladů.

3. Složitost vyvíjených systémů

V době války došlo k rychlému růstu nových technologií, které se

přesouvaly i do neválečných míst (Vytlačil, 2011, s. 6).

Výhody projektového řízení

Možnými výhodami projektového managementu jsou:

• přesný časový plán a nákladový rámec,

• jasně dané role a zodpovědnosti ke všem činnostem v projektu,

• podmínky pro sledování skutečného průběhu oproti plánu

– efektivní řízení odchylek,
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• rozdělené zodpovědnosti rozmělňují problémy mezi lidské zdro-

je, zákazník je z komplikací vynechán,

• díky systémovému řízení jsou shromažďována data pro případné

další projekty (Svozilová, 2016, s. 19).

Projektové řízení má také problematické stránky, ze kterých vyplý-

vá řada obtížně předvídatelných situací. Tyto situace jsou tedy

výzvami pro projektového manažera, který tyto věci řeší na základě

zkušeností, odbornosti a talentu (Svozilová, 2016, s. 19).

Závěrem lze říct, že projektové řízení je aplikací a integrací

procesů řízení projektu (Svozilová, 2016, s. 19).
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2 STUDIE PROVEDITELNOSTI

Studie proveditelnosti neboli také technickoekonomická studie pro-

jektu poskytuje všechny podklady, které jsou potřeba pro investič-


[…]


224 530 CZK. Celkový cash flow je kladný ve výši 331 157 CZK.

Podle výše zisku bude také vyplacena jeho polovina garantovi kon-

ference.
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Analýza rizika

Tabulka 11: Rizikové faktory

Rizikový fak-

tor
Pravděpodobnost Dopad

Hodnota

rizika
Eliminace

Restrikce ve

shromažďování

osob

3 5 15

sledování situa-

ce a nařízení

vlády, zajištění

hygienických po-

můcek dle naří-

zení

Onemocnění

přednášejících
3 2 6

připravený ná-

hradní přednáše-

jící, změna pro-

gramu

Špatné tech-

nické zázemí

hotelu

2 3 6

kontrola vybave-

ní a jeho funkč-

nosti v dosta-

tečném předsti-

hu, zajištění

záložní techniky

z vlastních

zdrojů

Zdražení cen

dodavatelů
3 3 9

sledování vývoje

cen, průběžná

úprava rozpočtu

s dodavateli,

úprava množství

a kvality

Nespolehlivé

hostesky
2 3 6

pečlivý výběr,

dobré pracovní

podmínky

Zdroj: vlastní zpracování

Rizika byla hodnocena podle pětibodové stupnice zobrazené v tabul-

ce níže.

Tabulka 12: Hodnocení rizika dle pětibodové stupnice

Pravděpodobnost vzniku Velikost dopadu

1 téměř vyloučené 1 zanedbatelné

2 nepravděpodobné 2 nevýznamné

3 možné 3 střední

4 pravděpodobné 4 významné

5 téměř jisté 5 krizové

Zdroj: vlastní zpracování

Restrikce ve shromažďování osob se jeví jako nejkritičtější iden-

tifikované riziko s hodnotou 15. Toto je spojeno s epidemiologic-

kou situací ohledně nemoci covid-19.

Pro eliminaci prvního rizika je důležité sledovat nařízení vlády

spojená s epidemiologickou situací a zajišťovat ochranné pomůcky

proti přenosu infekčních nemocí dle těchto nařízení.

57

Vyhodnocení studie proveditelnosti

Společnost Modrý ráj je společnost zaměřující se na organizaci

vzdělávacích akcí pro lékaře.

Studie proveditelnosti byla zpracována za účelem zhodnocení záměru

uspořádání I. Konference české dermatologické společnosti. Je to

nový projekt, který bude zaměřen na dermatology.

Konference bude připravována v prověřeném prostředí hotelu Clarion

v Praze ve spolupráci s prof. MUDr. Petrem Novákem, DrSc., MBA.

Konference bude připravována pro 100 účastníků – lékařů a také pro

farmaceutické firmy jako investory.

Projekt je rozdělen do 4 etap, které budou realizovány v průběhu

9 měsíců. Z marketingového mixu budeme využívat především propaga-

ci směřovanou k účastníkům a k firmám formou osobních obchodních

jednání.

Velká část realizace projektu bude dodávána externími dodavateli,

proto personální náročnost pro naši společnost nebude vysoká.

Počáteční fáze financování konference bude formou vlastního kapi-

tálu po dobu 6 měsíců. Pak dle plánu projektu do financování

vstoupí poplatky účastníků a partnerství, jak je uvedeno dole

v tabulce při uvažování realistického scénáře.

Tabulka 13: Hodnocení rizika dle pětibodové stupnice

Poplatky Měsíc Částka CZK

Partnerství červen 720 000

Účastnické poplatky 1. vlna vstupné červenec 105 000

Účastnické poplatky 2. vlna vstupné srpen 200 000

Účastnické poplatky na místě září 100 000

Zdroj: vlastní zpracování

V tabulce níže je zobrazen cash flow pro tři scénáře – realistic-

ký, optimistický a pesimistický. Ve všech případech budou realizo-

vány první příjmy na účet firmy za tento projekt v červnu 2023.

Do té doby bude firma financovat projekt vlastním kapitálem ve vý-

ši 224 530 CZK. Rozdíl ve výsledném cash flow je činěn rozdílem

v příjmové části.

Tabulka 14: Cash flow pro tři scénáře

Varianty Realistická Optimistická Pesimistická

Celkem CZK Celkem CZK Celkem CZK

Příjmy 1 125 000 1 172 500 1 095 000

Výdaje -793 843 -793 843 -793 843

CF 331 157 378 657 301 157

Zdroj: vlastní zpracování
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Při všech třech uvažovaných scénářích bude projekt I. Konference

české dermatologické společnosti ziskový a je možné jej reali-

zovat. V pesimistické variantě se nepodaří společnosti dosáhnout

jednoho ze svých dříve navržených cílů, tj. dosáhnout zisku ale-

spoň 160 000 CZK.

Na základě výsledků této studie proveditelnosti lze projekt dopo-

ručit k realizaci.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zpracovat teoretická východiska

studie proveditelnosti a také vyhodnocení realizovatelnosti vybra-

ného projektu.

Teoretická část je zaměřena hlavně na vysvětlení jednotlivých ka-

pitol studie proveditelnosti, kterými jsou shrnutí projektu, jeho

pozadí, analýza trhu a marketingový koncept. Dále pak jsou zmíněny

suroviny a dodávky, umístění a místo, technologie a vybavení, or-

ganizace a režijní náklady. V teoretické části této práce jsou

zmíněny také lidské zdroje, implementace a vyhodnocení studie pro-

veditelnosti.

Vlastní práce spočívá ve vypracování studie proveditelnosti spo-

lečnosti Modrý ráj, s.r.o., která potřebuje zjistit, jestli uspo-

řádání I. Konference české dermatologické společnosti pro ni bude

ziskové.

Společnost bude konferenci v prvních měsících financovat vlastním

kapitálem ve výši 224 530 CZK.

V práci jsou uvažovány tři scénáře – realistický, optimistický

a pesimistický. Ve všech případech bude tato konference zisková.
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