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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie proveditelnosti I. Konference české dermatologické společnosti
Jméno autora: VENDULA BAČOVÁ
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Oponent práce: Doc. Ing. Marek Jemala, PhD.

Pracoviště oponenta práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání není zcela přiměřeně náročné pro diplomovou práci.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předložená závěrečná práce do velké míry reflektuje zadání i stanovené cíle.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Jak uvádí studentka cílem této diplomové práce je vypracování studie proveditelnosti (SP) pro nový

projekt. Konference české dermatologické společnosti je daný projekt. Konference bude připravena pro
100 účastníků – lékařů a také pro farmaceutické firmy jako investory. Projekt je rozdělen do 4 etap,
které budou realizovány v průběhu 9 měsíců.
V rámci této diplomové práce by bylo vhodné si formulovat poněkud komplexnější cíle, neboť
zorganizování dané konference není celkem inovativní projekt. Zaměření by mohlo být (v rámci studie
proveditelnosti) například na hodnocení inovativních forem přípravy, realizace a vyhodnocení daného

projektu, porovnání efektivnosti a účinnosti daných typů konferencí v ČR, nebo testování nových

procesů/metod tvorby SP v rámci Projektového inovačního managementu.

Uvedená SWOT analýza, sestavení rozpočtu a analýza rizika nemusí stačit jako vědecký základ pro
vypracování DP. Je vhodné získávat i širší rozsah údajů o daných typech konferencí a procesů a poté

hodnotit například očekávanou efektivnost projektu nebo daných typů projektů.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Práce má více popisný charakter, pokud jde o teorii i praktickou analýzu. Studentka celkem nevyužila
komplexnější získané znalosti v rámci studia i praxi v dané oblasti.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z formální i jazykové stránky je práce vhodně napsána. Rozsah práce je menší.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.

Výběr zdrojů a používání citací v práci je vhodné. Navrhoval bych však využívat i novější vědecké a
odborné články v této oblasti.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Hlavní cíle a otázky studií proveditelnosti jsou obvykle navrženy tak, aby odpovídaly na otázku: Může
tento projekt fungovat? Je však třeba se zaměřit i na přiměřený sběr, vyhodnocení a upřesnění postupů
sběru údajů a výsledkových opatření, vyhodnocení přijatelnosti, efektivnosti a vhodnosti dané investice z
komplexnějšího hlediska, vyhodnocení efektu projektu a schopnosti řídit a realizovat projekt. Jsou zde
časové, finanční, mnohé odborné aspekty, které je třeba vyhodnocovat v širším kontextu. Po studii
proveditelnosti může být vhodné identifikovat i kroky k řešení zjištěných problémů nebo navrhnout menší
pilotní studii pro testování daného projektu.

Je zde zejména otázka vhodnosti použitých zdrojů a množství shromážděných údajů, zda jsou údaje
relativně úplné a použitelné pro objektivní závěry a zda jsou opatření vhodná.
Stávající praxe provádění studie proveditelnosti projektu se mezi různými typy projektů obvykle liší. Tyto
specifické faktory možno například rozdělit do tří skupin, a to atributy ekonomické přijatelnosti, atributy
sociální výkonnosti a atributy udržitelnosti. Práce má zajímavý obsah, je však snadněji vypracována z
hlediska náročnosti na diplomové práce i z hlediska problematiky Projektového řízení inovací.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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